
Gestione del Ciclo Integrato dei Rifiuti. Raccolta Differenziata Porta a Porta. 
Disposizione in materia di conferimento dei rifiuti. 

IL SINDACO 

Premesso: 

che il Decreto 3 Aprile 2006 n.152 recante norme in materia ambientale ha fissato la nuova 

normativa inerente al servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

che in particolare l 'art.192 del suddetto decreto impone il divieto di abbandono e deposito 

incontrollato dei rifiuti, nonché le immissioni di rifiuti di qualsiasi genere nelle acque 

superficiali o sotterranee, e prevede, in caso di violazione del divieto, che si disponga con 

Ordinanza Sindacale la rimozione, l'avvio a recupero o lo smaltimento dei rifiuti e il ripristino 

dello stato dei luoghi; 

che l'art. 255 sancisce specifiche sanzioni per chiunque non ottemperi all'ordinanza del 

Sindaco di cui all'art.192; 

che con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 20-1-2017 si prendeva atto del Piano per la 

Raccolta Porta a Porta predisposto dalla soc. Irpiniambiente spa. 

Considerato: 

che il Comune di Avellino e la società Irpiniambiente spa in data 20 luglio 2017 hanno 

sottoscritto il contratto per l'affidamento della "Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani 

comprensiva dell'attività di spazzamento e dei servizi accessori" che prevede un nuovo 

Sistema di Raccolta Differenziata nel territorio del Comune di Avellino con il sistema Porta 

a Porta; 

che lo stesso contratto è stato sottoscritto dal Comandante della Polizia Locale al fine di poter 

effettuare il controllo sul territorio per la prevenzione e la persecuzione delle condotte illecite 

finalizzate alla tutela dell'ambiente; 

che il Comune di Avellino ha una percentuale di raccolta differenziata al 32,48 % (dato anno 

2016) ben lontano dal minimo definito dalla Legge Regionale n. 14 del 26 maggio 2016 per 

l'anno 2020 del 65%; 

che è in fase di definizione l'iter procedurale per l'approvazione del Regolamento relativo 

all'effettuazione del servizio; 

Ritenuto: 

necessario provvedere alla messa in campo di un nuovo regime di raccolta differenziata mirata 

al raggiungimento e al mantenimento degli obiettivi minimi previsti dalla L.R. 14/2016; 

necessario richiamare l'attenzione sul doveroso rispetto delle regole di condotta, che appresso 

vengono descritte, volte a tutelare l'ambiente, la pulizia, l'igiene di tutti i luoghi della città; 

di adottare, pertanto, apposita ordinanza che stabilisca specifiche disposizioni e norme 

tecniche per il conferimento dei Rifiuti Solidi Urbani ai fini della tutela dell'igiene pubblica 

Pag.1 



ed in modo da differenziare al massimo le tipologie di rifiuto che possono essere raccolte 

separatamente e portate a recupero con riduzione della spesa complessiva dell'intero servizio 

e, conseguente, riduzione ai cittadini della TARI; 

Vista la "Carta della Qualità dei Servizi Integrati di Raccolta dei Rifiuti della Città di Avellino", 

allegata al contratto sottoscritto in data 20 luglio 2017, che è esplicativa dei servizi e delle modalità 

di conferimento. 

Visto 

il D .L. 20 febbraio 2017 n.14 (Decreto Minniti) volto a rafforzare i poteri dei Sindaci; 

l'art. 50 commi 3 e 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 così come modificato dal succitato D.L. 20 

febbraio 2017 n.14; 

Vista la propria competenza; 

ORDINA 

a tutti i cittadini di effettuare il conferimento differenziato dei Rifiuti Solidi Urbani 

esclusivamente secondo le modalità e gli orari previsti dalla presente ordinanza. 

1. Calendario Conferimenti

UTENZE DOMESTICHE 

Materiale 
Orario 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Sabato Domenica 
Conferimento 

Pattumiera Pattumiera 
Organico 

21 :00 - 24:00 
Verde o Verde o 

Umido Carreliato Carreliato 
Verde Verde 

Plastica Pattumiera 

Alluminio 21:00 - 24:00 
Blu o 

Carrellate 
Banda Stagnata Rosso 

Pattumiera 
Ca11a 

21 :00 - 24:00 
Bianco o 

Cartone Carrellate 
Rosso 

Pattumiera 

Vetro 7:00 - 12:00 
Giallo o 

Carrellato 
Rosso 

Pattumiera Pattumiera 

Indifferenziato 21 :00 - 24:00 
Grigio o Grigio o 

Carrellato Carrellate 
Rosso Rosso 

Le attività commerciali localizzate nelle periferie seguono lo stesso calendario. 

I condomini con Qiù di sei unità abitative sono invitati a richiedere aQQOSiti carrellati condominiali. 
Il materiale, nel giorno indicato, va svuotato nel carrellato Verde per l'Umido e nel carrellato Rosso Uolly) per gli altri 

materiali. 

Pag.2 


















